校研字[2012]6号

关于印发《湖北大学研究生涉密学位论文
管理办法》的通知

校内有关单位：

现将《湖北大学研究生涉密学位论文管理办法》予以印发，请遵照执行。

                  二〇一二年三月二十五日
主题词：研究生培养   学位论文   办法   通知

	湖北大学学校办公室                 2012年3月25日印发

                                       校对：曾  刚
湖北大学研究生涉密学位论文管理办法

第一条  为规范研究生涉密学位论文的管理，确保国家秘密安全，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》和国家科委、国家保密局《科学技术保密规定》，以及学校有关保密规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法所称研究生，是指参加由湖北大学承担的涉密科研项目的在校各类硕士、博士研究生。

第三条  研究生学位论文选题一般不应涉密，导师进行非密化处理后，可由研究生撰写论文。

第四条  凡参加涉密科研项目工作的在校研究生，必须严格遵守国家保密法律、法规和学校各项保密规章制度，填写《湖北大学涉密人员(研究生)审批表》，与学校签订保密责任书，按规定程序审批备案后方可工作。学校相关单位应依照《湖北大学涉密人员管理办法》中的有关规定加强对其管理。

第五条  涉密学位论文的确定：
（一）凡研究内容涉及国家秘密的科研项目的学位论文为涉密学位论文。撰写的论文确定为涉密学位论文的研究生纳入学校涉密人员进行管理，研究生指导教师为涉密学位论文保密工作的第一责任人，必须根据保密规定对研究生进行保密教育和管理。

（二）涉密学位论文开题前，研究生应与导师共同提出申请，填写《湖北大学涉密研究生学位论文开题申请表》，依照研究项目的密级确定相应的论文密级和保密期限。开题前未通过涉密审批的学位论文，和未定密级的论文，内容不得涉及国家秘密。
（三）申请涉密学位论文的研究生应将所签订的《湖北大学涉密人员保密责任书》和《湖北大学涉密研究生学位论文开题申请表》交研究生院备案。

（四）通过审批已确定密级的学位论文，必须在印刷版封面首页右上角标明密级和保密期限。标志符号按相关保密管理文件标注。
（五）涉密论文的制作不得在非保密环境下进行。
第六条  涉密学位论文的送审和答辩

（一）涉密学位论文在进行答辩前与非涉密学位论文一样，必须参加论文评审，且送审时间要求、评阅意见处理等与非涉密学位论文一样，但可免于参加学位论文盲审。

（二）涉密学位论文的评阅人、答辩委员会成员应具备涉密人员资格，需聘请外单位专家参加时，要核实其涉密人员资格，聘请学院应要求对方填写《湖北大学保密承诺书》。

（三）涉密学位论文应进行编号、登记，送审应由专人负责，并采取符合保密要求的方式进行送审。评阅后及时收回。

（四）涉密学位论文答辩不公开举行。学院在组织论文答辩时，涉密学位论文答辩场所应参照执行《湖北大学涉密会议管理办法》的相关规定做出布置和安排。

（五）涉密学位论文在答辩后，要及时收回，未通过答辩的涉密学位论文及相关资料，按《湖北大学涉密载体保密管理办法》处理。

第七条  涉密学位论文的管理

（一）学校相关单位（部门）要安排专人负责对涉密学位论文开题、撰写、评阅、答辩、归档全程进行管理，执行学校有关保密规定。

（二）研究生在学位论文答辩通过后，应将所完成的涉密论文交校学位办统一保管，个人不得保存。校学位办应定期将统一保管的涉密论文全部移交学校档案馆存档。

（三）涉密学位论文在保密期限内，未经批准，任何人不得调阅。因工作关系接触涉密学位论文的人员，不得以任何形式复制论文的内容。

（四）涉密学位论文的保密期满即自行解密。解密后的涉密学位论文按有关规定进行管理和提供服务。

第八条 学校有关单位向研究生院上报学位申请材料时，须提交本单位所有涉密论文清单，并加盖单位公章。

第九条  对研究生发表论文或完成的毕业论文中涉及保密项目的内容，导师应严格把关，避免在论文中提及任务来源、型号等涉密内容。

第十条  涉密研究生离校前必须将所有密品密件等移交给有关人员，并做好移交记录，否则不予办理离校手续。离校时，各单位要进行保密教育。涉密研究生毕业实行脱密期管理，时间一般为1年，并与之签定脱密期保密责任书。出现失密和密件丢失时，有关责任人应立即向主管部门报告，并采取相应紧急措施，防止事件进一步扩散或造成更大的损失。

第十一条　本办法由研究生院负责解释，自公布之日起施行。学校此前相关规定与本办法不一致的，以本办法为准。

1